龙山中学2006年高二年级月考化学参考答案

第一部分 选择题(共80分)

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	B
	C
	A
	B
	B
	D
	B
	C
	D
	D

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	BD
	CD
	D
	D
	B
	C
	B
	C
	BD
	D


第二部分 非选择题(共70分)

三、(本题包括3小题，共22分)
21、（8分）
（1）取少量稀氨水，滴入酚酞试液，溶液呈红色，加入醋酸铵晶体，溶液的红色变浅。
（2）取少量

晶体，加蒸馏水溶解，滴入紫色石蕊试液，溶液变红色。

22．（4分）B

23．（1）2Al + 6H+ = 2Al3+ + 3H2↑ （3分）

（2）反应放出热量，温度升高，使化学反应速率加快（3分）

（3）（说明：可能存在多种假设，但只要假设合理均可）Cl-能够促进金属铝与H+反应；SO42- 对H+与金属铝的反应起阻碍作用。（4分）

【解析】氢离子浓度和铝片均相同，造成的差异应该与反应（即2Al + 6H+ = 2Al3+ + 3H2↑)所处环境的不同（Cl- 和SO42-）有关。

24、（9分）（1）(各1分)NH3·H2O[image: image1.png]


NH4＋＋OH－；

         NH4＋＋H2O[image: image2.png]


NH3·H2O＋H＋；

                       H2O[image: image3.png]


H＋＋OH－       
（2）七(1分)               

（3）Cl－；Na＋(各1分)   

（4）NH4＋、NH3·H2O (1分) 

（5）NH4＋；H＋(各1分) 

25、（4分）Al2O3(1分)，其理由是AlCl3+3H2O[image: image4.png]


Al(OH)3+3HCl，HCl挥发，使水解平衡右移；    2Al(OH)3＝Al2O3＋3H2O (2分)
26、（6分）

	改变条件
	平衡移动方向
	   PH值
	  C（NH4+）         

	通入氨气至

饱和
	右移
	增大
	增大

	加入少量盐酸
	右移
	减小
	增大

	加入少量NH4Cl
	左移
	减小
	增大

	加水稀释
	右移
	减小
	减小


27.（16分）
（1）（6分）2mol/(L·min)； 1mol/(L·min)； 2mol/L 

（2）（6分）升温；减小 SO3 浓度；


（3）（4分）酶具有催化作用，故温度低时，随温度的升高，速率加快.但在较高温度时，酶蛋白因受热变性而失去催化作用，故速率反而降低。

28．（7分）

m+n ＞ P； 逆； 气。

29．（6分）(1)逆方向进行  (2)正方向进行  (3)反应已达平衡状态
v





     t





0        a        b       c      d 





V正 





V逆 








_1448279858.unknown

